

Ba Đình, ngày 13 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý hoạt động của các cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021

Căn cứ Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí. Để triển khai hiệu quả công tác quản lý, UBND quận ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý hoạt động của các cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả, thống nhất công tác quản lý hoạt động của các cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn quận Ba Đình.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, vai trò của cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn quận, đảm bảo các cơ sở tuân thủ đúng và đầy đủ các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn của pháp luật liên quan đến an toàn trong hoạt động kinh doanh khí.

2. Yêu cầu

- Phân công rõ trách nhiệm của các phòng ban, đơn vị, UBND các phường trong việc tổ chức thực hiện gắn với giám sát, kiểm tra nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đảm bảo hoạt động bán lẻ LPG chai trên địa bàn tuân thủ đúng quy định pháp luật, đặc biệt là việc đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với từng cửa hàng bán lẻ LPG chai.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh khí; nội dung Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí và pháp luật khác có liên quan.

2. Tổ chức rà soát thống kê, lập danh sách đối với các cơ sở kinh doanh khí, các cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn quận để triển khai các nội dung công tác quản lý nhà nước.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng ban ngành, cơ quan, đơn vị trong việc trao đổi thông tin, quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động bán lẻ LPG chai trên địa bàn quận.

4. UBND quận thực hiện việc kiểm tra điều kiện, cấp, cấp lại, điều chỉnh, thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai theo quy định pháp luật.

5. UBND các phường có trách nhiệm chủ trì phối hợp với Công an quận, Đội Quản lý thị trường số 3 và các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cửa hàng bán LPG chai trên địa bàn phường theo đúng các nội dung của Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai được cấp, việc tuân thủ quy định tại Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí và pháp luật có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND quận thành lập Tổ thẩm định và triển khai công tác cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai theo đúng quy trình, thủ tục và các quy định pháp luật hiện hành. Cung cấp danh sách các cửa hàng bán lẻ LPG chai đã được cấp Giấy chứng nhận trên địa bàn quận để UBND các phường, các đơn vị chức năng thực hiện việc kiểm tra, giám sát hoạt động của các cửa hàng bán lẻ LPG thuộc địa bàn quản lý theo phân công.

- Phối hợp với các phòng ban của Sở Công thương thông báo, triển khai phổ biến các văn bản pháp luật về hoạt động kinh doanh khí, tập huấn công tác quản lý, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện bán LPG chai cho cán bộ, công chức cấp quận, phường được phân công đảm nhận nhiệm vụ. Phối hợp với các đơn vị chức năng trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh LPG trên địa bàn quận.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an quận, UBND các phường để xây dựng tin bài và tổ chức tuyên truyền về các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh khí, các văn bản hướng dẫn của Sở Công thương, các sở ban ngành Thành phố về việc tuân thủ các điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân, các thương nhân trên địa bàn quận

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Rà soát, lập danh sách các cơ sở đăng ký ngành nghề kinh doanh LPG trên địa bàn quận để phối hợp liên ngành trong việc cung cấp, xác minh thông tin của các cơ sở bán lẻ LPG chai. Phối hợp với UBND các phường tổ chức hậu kiểm sau đăng ký kinh doanh đối với các cơ sở kinh doanh bán lẻ LPG chai trên địa bàn quận. Chủ trì giải quyết các đề xuất, kiến nghị về việc thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của các cơ sở bán lẻ LPG chai theo quy định pháp luật.

4. Phòng Quản lý Đô thị

Phối hợp với UBND các phường rà soát, tổng hợp, cung cấp thông tin tới cơ quan chức năng về các cơ sở kinh doanh khí, các dự án khu đô thị, nhà chung cư có quy hoạch, chấp thuận đầu tư trạm nạp, trạm cung cấp LPG tập trung trên địa bàn quận để tăng cường công tác kiểm tra, quản lý việc đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ.

- Tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành về công tác phòng cháy và chữa cháy, chú trọng kiểm tra tại các cửa hàng bán lẻ LPG chai, kinh doanh xăng dầu, kho tàng, bến bãi, chung cư... trên địa bàn quận.

5. Văn phòng HĐND và UBND quận

Niêm yết công khai các thủ tục hành chính về việc cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn quận. Tổ chức hướng dẫn các tổ chức, công dân và tiếp nhận hồ sơ cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai và thu lệ phí theo quy định.

6. Công an quận

- Chỉ đạo các đội nghiệp vụ và lực lượng công an phường phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình địa bàn để theo dõi việc duy trì các điều kiện đảm bảo về an toàn về công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh LPG góp phần giữ ổn định trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quận.

- Chủ trì tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát việc đảm bảo duy trì các điều kiện về an toàn phòng chống cháy nổ tại các cơ sở kinh doanh LPG; Đánh giá hoạt động kinh doanh, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm quy định về an toàn phòng chống cháy nổ. Hướng dẫn, giám sát các cơ sở thực hiện đầy đủ các nội dung đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy của cơ sở kinh doanh LPG chai: hoàn thiện các thủ tục để được nghiệm thu, thẩm duyệt điều kiện đảm bảo phòng chống cháy nổ tại địa điểm kinh doanh LPG; thiết lập hồ sơ quản lý công tác PCCC, lập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ, duy trì công tác tự kiểm tra...

8. Đội Quản lý thị trường số 3

- Tham mưu Ban chỉ đạo 389 quận Ba Đình xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí của các loại hình kinh doanh khí đặc biệt là các cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn quận. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở kinh doanh LPG sắp hoặc đã hết thời hạn hiệu lực của Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoặc chưa được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận gửi về cáp có thẩm quyền để được xem xét cấp Giấy chứng nhận theo Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí.

- Phối hợp với lực lượng công an rà soát, tăng cường kiểm tra đột xuất đối với các trạm nạp LPG chai, xóa bỏ các điểm sang chiết, nạp LPG, các điểm kinh doanh LPG trái phép, các cơ sở kinh doanh chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh theo quy định, đối với những vụ việc vi phạm nghiêm trọng phải chuyển cơ quan công an điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. Thực hiện chế độ báo cáo UBND quận, Sở Công thương về kết quả kiểm tra các cơ sở kinh doanh khí trên địa bàn quận theo quy định.

9. UBND 14 phường thuộc quận

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của đồng bào quần chúng nhân dân, hộ kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn phường về các quy định của pháp luật đối với hoạt động kinh doanh khí.

- Tổ chức rà soát, thống kê và lập danh sách các cơ sở kinh doanh khí trên địa bàn phường để nắm bắt chính xác số lượng, thực trạng hoạt động bán lẻ LPG chai, các trạm nạp, trạm cấp LPG... (nếu có).

- Chủ trì kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cửa hàng bán LPG chai trên địa bàn phường theo đúng các nội dung của Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai được cấp, việc tuân thủ quy định tại Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí và pháp luật có liên quan. Công khai danh sách các cơ sở kinh doanh LPG đã được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, các cơ sở đang hoạt động nhưng chưa đảm bảo các điều kiện hoặc các cơ sở có hành vi vi phạm trong kinh doanh LPG để nhân dân biết, giám sát và tự bảo vệ.

- Kiên quyết xử lý dứt điểm yêu cầu cơ sở ngừng hoạt động bán lẻ LPG khi không đảm bảo điều kiện an toàn trong kinh doanh khí, đặc biệt điều kiện an toàn phòng chống cháy nổ; Yêu cầu các cơ sở chỉ được kinh doanh khi được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh LPG. Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm trước UBND quận về việc quản lý hoạt động của các cơ sở kinh doanh LPG chai trên địa bàn phường, đặc biệt là trong công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ.

10. Các cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn quận

Các cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng có trách nhiệm tuân thủ các quy định tại Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ và các quy định pháp luật có liên quan, đặc biệt là các quy định về an toàn đối với cơ sở kinh doanh khí. Định kỳ hàng năm tự tổ chức huấn luyện hoặc thuê tổ chức huấn luyện thực hiện việc huấn luyện kỹ thuật an toàn cho người lao động. Bố trí cán bộ quản lý, người lao động tam gia đầy đủ các lớp tập huấn, cập nhật kiến thức quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh khí do Sở Công thương tổ chức.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước từng cấp theo quy định.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch của UBND quận, các cơ quan, đơn vị, UBND 14 phường tổ chức triển khai thực hiện định kỳ vào ngày 20 hàng quý gửi báo cáo (*theo mẫu đính kèm*) về UBND quận thông qua Phòng Kinh tế để theo dõi, tổng hợp.

UBND quận ban hành Kế hoạch đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND 14 phường triển khai thực hiện. ✓

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Công thương Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận
- Các phòng: Kinh tế; VHTT; TC-KH;
Quản lý đô thị; VP HĐND và UBND quận;
- Công an quận;
- Đội Quản lý thị trường Số 3;
- UBND 14 phường thuộc quận
- Lưu: VT, KT_{hoanganh}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Cô Nhu Dũng

Mẫu báo cáo

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG.....**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Ba Đình, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Tình hình quản lý các cửa hàng kinh doanh LPG chai trên địa bàn phường

UBND phường... báo cáo tình hình quản lý các cửa hàng kinh doanh LPG trên địa bàn phường quý năm như sau:

1. Tổng số cửa hàng bán LPG đang hoạt động: ... cửa hàng.

(Kèm theo danh sách nêu rõ các thông tin: tên cơ sở, tên chủ cơ sở, địa chỉ, điện thoại liên hệ Số GCN ĐKKD, Số GCN đủ ĐKKD...)

2. Tổng số cửa hàng bán LPG chai đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện: ... cửa hàng.

3. Kết quả kiểm tra, xử lý trong quý ... năm ... :

- Đã kiểm tra:.... cửa hàng.

- Xử lý:.... cửa hàng. Hình thức xử lý

(kèm theo Biên bản kiểm tra, Quyết định xử phạt, hồ sơ pháp lý của cơ sở)

4. Kiến nghị, đề xuất

Noi nhận:

- UBND quận;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**